
PÁGINA 5

Desde 2003

Edição concluída às 16h30min | R$ 2,00 - ano 21 | númERo 3801 - Pouso alEgRE, 7 de maio de 2024 - e-mail: jordiario@gmail.com - Site: www.jornaldiarioregional.com.br

a Serviço do Sul de minaS - o ÚniCo diÁrio de PouSo aleGre e reGiÃo

Jornal DiÁrio reGional
imPreSSo 
e diGital

PÁGINA 4

PÁGINA 2

Aldeia Indígena 
Xucuru Kariri 

celebra a 
diversidade

Revitalização da UBS Belo Horizonte 
é entregue à população no sábado

Prefeitura de Pouso 
Alegre promove 
a Campanha do 

Agasalho

PÁGINA 4

Homem mata ex-companheira, enteada e tira 
a própria vida em Itajubá

PMPA realiza obras no São Fernando 
para o “Minha Casa Minha Vida”

PÁGINA 3

D4Sign 993203e4-f5f9-4cc9-9b18-85885a31d17a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |7 De Maio De 202406
AVISO DE LICITAÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONSOLAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 135/2024 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2024. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO,EXECUÇÃO E 
CORREÇÃO DAS PROVAS NO CONCURSO DE PROVAS 
PARA PROVIMENTO DOS CARGOS CRIADOS NO QUA-
DRO PERMANENTE DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL PARA A ABERTURA DE CONCURSO 
PÚBLICO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA, PARTE 
INTEGRANTE DO EDITAL. Data da realização do certame: 
21/05/2024 às 10h00min, maiores informações no Sitio: www.
consolacao.mg.gov.br. Local: Sala de Licitações – Rua Ana-
nias Cândido de Almeida, 44 - Consolação - MG - CONDI-
ÇÕES PARA RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada em 
horário comercial no prédio administrativo da PM de Conso-
lação. Informações pelo tel. (35)3656-1222 ou pelo email lici-
tacao01@consolacao.mg.gov.br. Consolação, 02 de maio de 
2024. Ritiéli Aparecida Tavares Lima. Pregoeira.

SUSPENSÃO - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MI-
CRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP - PREGÃO 
ELETRÔNICO, na forma de LICITAÇÃO COMPARTILHADA 
no tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando o REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 05/2024 – Objeto: “AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA OS MUNICÍ-
PIOS QUE COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 
DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP.” Fica 
SUSPENSA a sessão pública do dia 06 de maio de 2024 às 
14h00 min, em ambiente eletrônico. Informações: Telefone 
(35) 3025-5500, e-mail: licitacao@amesp.mg.gov.br ou pelo 
site amesp.mg.gov.br  – Wagner do Couto – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA 
VISTA (MG) - PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 0021/2024 - Processo Adminis-
trativo Nº 0082/2024 – Objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS POR 
MAIOR DESCONTO EM PERCENTUAL DE A-Z CONS-
TANTES NA TABELA CMED ANVISA PARA SETORES DE 
SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL, DEMANDAS JUDICIAIS 
DA PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA/
MG. As Propostas Serão Recebidas até as 13h30min do dia 
20 de maio de 2024, o edital encontra-se disponível no site: 
www.saosebastiaodabelavista.mg.gov.br. e PNCP – Portal 
Nacional de Compras Públicas. São Sebastião da Bela Vista 
(MG), 03 de maio de 2024. Ronaldo Laurindo Bueno - Pre-
feito Municipal.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - PROCESSO Nº. 0194/2024 
DISPENSA Nº. 0037/24 COM BASE NO ART. Nº 75, INCI-
SO II da Lei 14.133/2021 Decreto Municipal nº. 01/2023. 
Torna-se público a presente Chamada Pública para a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS A SEREM UTILIZADOS NAS AÇÕES DA 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA DO MUNICÍPIO O PRESENTE 
INSTRUMENTO TERÁ VALIDADE DE 03 DIAS A CONTAR 
DA SUA PUBLICAÇÃO. DATA LIMITE PARA APRESENTA-
ÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: DIA 09/05/2024, 
ÀS 9 HORAS via e-mail. ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA 
ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: licitacao@
senadorjosebento.mg.gov.br. LINK DO EDITAL: https://
www.senadorjosebento.mg.gov.br Sitio Oficial da Prefeitura 
Municipal de Senador José Bento. Senador José Bento, 03 
de abril de 2024.

 PROCESSO...: PRC 00148 24 EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 14 LICITACAO: INEX000624 CONTRATANTE: PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE SEN.JOSE BENTO CONTRATADA.: 
JOAO LUIZ LOPES E ADVOGADOS OBJETO.....: CONTRA-
TAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE SERVIÇO E 
M ASSESSORIA AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS 
E AOS SE CRETARIADOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SENADOR JOS E BENTO/MG VALOR......: R$48.000,00 
VIGENCIA...: 06/03/2024 a 06/03/2025 DOTACOES...: 0012 
- 339039 - 0412200022.002

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAREAÇU

Processo Licitatório nº 18/2024
Pregão Eletrônico nº 10/2024
Objeto: Aquisição de Luvas de Procedimento Látex para uso 
nos diversos setores da Administração Municipal, Gaze para 
manutenção da Secretaria de Saúde e Fórmulas Nutricio-
nais para atender as necessidades das Secretarias de Saú-
de, Educação e Assistência Social do município de Careaçu.
Prazo: 06/05/2024 a 06/05/2025
Data: 06/05/2024

Contrato nº 179/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            BIOLAB SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA
Valor: R$ 29.700,00

Contrato nº 180/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            RIBEIRO COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA 
LTDA
Valor: R$ 39.780,00

Contrato nº 181/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            ALFALAGOS LTDA
Valor: R$ 338.800,00

Contrato nº 182/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CAREAÇU
            L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIO-
NAIS LTDA
Valor: R$ 46.000,00

PROCESSO LICITATÓRIO N.º36/2024 PREGÃO ELETRO-
NICO – REGISTRO DE PREÇOS N.º 11/2024
O Município de São Gonçalo do Sapucaí-MG torna públi-
co pedido de impugnação do item 15 “CAFÉ EM PÓ DE 
TORRA BENEFICIADA 500 G” do Processo Licitatório n. º 
36/2024 - Pregão Eletrônico n. º 11/2024, sendo aceito so-
mente impugnação do item citato, o resto do certame  acon-
tecera normalmente como antes já foi publicado, motivo da 
impugnação: à exigência de certificado ABIC discriminado 
ao item 15 “café”, cujo Edital se encontra à disposição dos 
interessados no site: https://saogoncalodosapucai.atende.
net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes, na aba 
Licitações. Formulação de consultas e obtenção do Edital: 
Endereço Eletrônico: https://saogoncalodosapucai.atende.
net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes, Canal 
de Suporte: licitacao@saogoncalodosapucai.mg.gov.br.

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 
MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP - PREGÃO ELETRÔNICO, na 
forma de LICITAÇÃO COMPARTILHADA no tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL (POR LOTE), objetivando o REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 02/2024 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE AGREGADOS 
MINERAIS E PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO PARA 
OS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS 
MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – 
AMESP. A sessão pública será realizada no dia 22 de maio 
de 2024 às 14h00min, em ambiente eletrônico. O edital po-
derá ser consultado e obtido, gratuitamente, em dias úteis 
no período das 08h às 17h, mediante a apresentação de um 
PEN-DRIVE, pelo site amesp.mg.gov.br, pelo Portal Nacio-
nal de Contratações Públicas - PNCP ou pelo portal de com-
pras http://www.licitamesp.com.br para cópia do arquivo.  
Informações: Telefone (35) 3025-5500 ou e-mail: licitacao@
amesp.mg.gov.br  – Wagner do Couto – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Delfim Moreira- 
Processo 034/2024 - Pregão Eletrônico 017/2024 Torna 
publica o Edital para Aquisição de equipamentos e brinque-
dos pedagógicos para o Centro Municipal de Educação In-
fantil Vera Giffoni (Creche). Sessão Pública às 09h do dia 
21/05/2024. Credenciamento: até as 09h do dia 21/05/2024. 
Apresentação das propostas: até as 09h do dia 21/05/2024. 
Início dos lances: sob comando do pregoeiro após completar 
a análise das propostas. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília – DF. Editais e informa-
ções complementares na sede da Prefeitura Municipal, no 
Setor de Compras e Licitações pelo telefone (35) 3624-1213, 
ou no site www.delfimmoreira.mg.gov.br – Diego Ramon Xa-
vier da Costa – Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DOS OUROS 
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - N° 
025/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO N° 062/2024 - Contra-
tação de empresa para mão de obra de construção de casas 
populares para o Município de Conceição dos Ouros – MG. 
As Propostas Serão Recebidas das 08:30 horas do dia 07 de 
maio de 2024 às 08:15 de 22 de maio de 2024. A licitação ocor-
rerá no dia 22 de maio de 2024 às 08:30 horas. As propostas e 
eventuais impugnações serão recebidas EXCLUSIVAMENTE 
por meio eletrônico no endereço: https://conceicaodosouros.
licitapp.com.br//. Conceição dos Ouros, 06 de maio de 2024. 
Luís Fernando Rosa de Castro - Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Bom Repouso – MG. Aviso de Lici-
tação. Processo nº. 139/2024. Concorrência Presencial nº. 
002/2024. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Muni-
cipal a Concorrência Presencial nº 002/2024, do tipo menor 
preço global, para prestação de serviços de execução de 
obra pública em regime de empreitada global, para pavimen-
tação com bloquetes intertravados de trecho da Estrada Mu-
nicipal BRP-050, no Bairro Campo Alegre, zona rural deste 
município, conforme especificações constantes no Projeto 
Básico deste Edital e seus anexos. A abertura dos envelo-
pes dar-se-á no dia 22/05/2024, às 13:20 horas. O edital em 
inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2a. a 
6a feira, das 13:00 h às 16:30 h, na Alameda José Brandão, 
nº. 348, Centro, Bom Repouso. CEP 37610-000. Tel. (35) 
3461-1224, email: licitacao@bomrepouso.mg.gov.br e ou 
no site:bomrepouso.mg.gov.br. Edmilson Andrade – Prefeito 
Municipal

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO 
MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP - PREGÃO ELETRÔNICO, na for-
ma de LICITAÇÃO COMPARTILHADA no tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024 – 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO 
DE ENSAIOS DE CARACTERIZAÇÃO E INVESTIGAÇÕES 
DO SOLO PARA OS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A ASSO-
CIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO 
SAPUCAÍ – AMESP. A sessão pública será realizada no dia 23 
de maio de 2024 às 14h00min, em ambiente eletrônico. O edital 
poderá ser consultado e obtido, gratuitamente, em dias úteis no 
período das 08h às 17h, mediante a apresentação de um PEN-
-DRIVE, pelo site amesp.mg.gov.br, pelo Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP ou pelo portal de compras http://
www.licitamesp.com.br para cópia do arquivo.  Informações: 
Telefone (35) 3025-5500 ou e-mail: licitacao@amesp.mg.gov.
br  – Wagner do Couto – Pregoeiro.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – AVISO DE LICITAÇÃO – 
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 006/2024 - PRC. Nº 
198/2024 -   TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PA-
VIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO NA RUA TUANY 
TOLEDO, BAIRRO SÃO PEDRO, PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ BENTO/MG 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, 
CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECI-
DAS, Data da sessão: 22 de Maio de 2024 às 14h00min -  
LOCAL PARA REALIZAÇÃO DA CONCORRÊNCIA: SALA 
DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL – LOCA-
LIZADA NA PRAÇA DANIEL DE CARVALHO, Nº150, CEN-
TRO, SENADOR JOSÉ BENTO/MG, CEP 37586-000. Rubi-
néa Krist da Silva- Agente de Contratação

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Sapucaí-MG.

Aviso de Retificação

ato administrativo - processo licitatório nº 36/2024 – modali-
dade pregão eletrônico Nº11/2024 o departamento de licita-
ções torna público a retificação somente para os itens 12 e 
23, conforme ofício da nutricionista responsável:

ITEM 12.

 Onde se lê, “Embalagem 400g”
 Leia se, “Embalagem de 370g à 400g”
ITEM 23

 Onde se lê, “Embalagem 225g”
 Leia se, “Embalagem de 125g à 225g”
 O restante mantém se como está.  Demais informações 
através do site www.saogoncalodosapucai.mg.gov.br ou 
pelo telefone (035) 3241-1500. Brian Mendes Drago – pre-
feito municipal.

D4Sign 993203e4-f5f9-4cc9-9b18-85885a31d17a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 29 de May de 2024, 13:47:51

Jornal Diário 07-05-2024 pdf
Código do documento 993203e4-f5f9-4cc9-9b18-85885a31d17a

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

29 May 2024, 13:46:28
Documento 993203e4-f5f9-4cc9-9b18-85885a31d17a criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2024-05-29T13:46:28-03:00

29 May 2024, 13:46:46
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2024-05-29T13:46:46-03:00

Hash do documento original
(SHA256):b51a974d7addb5741a25406af04a5009ce432be330a02775a60202d0eb4bdd0a
(SHA512):3231c693f0f0aa95d67fcf39a804ccb0efd4281bafac5f4c02e6f9d57d616fa39b8a8a0bcd33367e7e2a57806381c764beaafc7872577e42a28c94d8aabbd054

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-05-29T13:48:01-0300




